Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 8»

ПРИКАЗ
08.09.2023 № 201/д

Об утверждении Плана мероприятий по повышению качества
образования в МАОУ «СОШ № 8» в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от
04.08.2023) «Об образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в
силу с 01.09.2023), требованиями Федеральных государственных
образовательных стандартов общего образования, с целью повышения качества
знаний обучающихся МАОУ «СОШ № 8», руководствуясь Уставом МАОУ
«СОШ № 8»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по повышению качества образования в
МАОУ «СОШ № 8» в 2023-2024 учебном году (приложение 1).
2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Е.А. Радунцева

Приложение 1
к приказу МАОУ «СОШ № 8»
от 08.09.2023 № 201/д

План мероприятий по повышению качества образования
 в МАОУ «СОШ № 8» в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

Повышение учебной мотивации
1. Применение методических приемов по

повышению учебной мотивации
Еженедельно в
течение года

Учителя-
предметники

2. Применение на уроках памяток для само-
и взаимоанализа

Октябрь 2023 года Учителя-
предметники

3. Проведение внеурочных занятий по
параллелям, повышающих престиж
знаний в детском коллективе

Февраль 2024 года Руководители
ШМО, учителя-
предметники

4. Проведение уроков с применением
современных образовательных
технологий

Февраль 2024 года Руководители
ШМО, учителя-
предметники

5. Использование на уроках приемов
формирующего оценивания

Еженедельно в
течение года

Учителя-
предметники

6. Поощрение обучающихся, достигших
высоких результатов в обучении,
конкурсном и олимпиадном движении

Май 2024 года, в
течение года - по
необходимости

Администрация,
руководители
ШМО

Подготовка к государственной итоговой аттестации
7. Анализ результатов государственной

итоговой аттестации обучающихся 9, 11
классов на заседаниях ШМО

Сентябрь 2023 года Руководители
ШМО

8. Родительские собрания для родителей
(законных представителей) обучающихся
9, 11 классов об особенностях подготовки
к ГИА

Сентябрь 2023 года Классные
руководители 9,
11 классов

9. Консультации для обучающихся 9, 11
классов

Еженедельно в
течение года

Учителя-
предметники

10. Консультации педагога-психолога
«Психологическая помощь участникам
ГИА»

Январь-май 2024
года

Педагог-
психолог

11. Проведение мероприятий в соответствии
с Дорожной картой подготовки к
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в
МАОУ «СОШ № 8» в 2023-2024 учебном

В течение года Заместитель
директора по УР
(Суханова Е.В.)

году

Формирование и оценка функциональной грамотности
12. Применение на уроках и занятиях

внеурочной деятельности приемов
формирования и оценки функциональной
грамотности

Еженедельно в
течение года

Учителя-
предметники,
педагоги
дополнительного
образования

13. Мониторинг организации проектно­
исследовательской работы в 8, 10 классах

Февраль 2024 года Заместитель
директора по УР
(Кутузова Е.А.)

14. Участие обучающихся 4 классов в
мероприятиях фонда «Золотое сечение»
(модуль «Встречи с наукой»)

Октябрь, декабрь
2023 года, март 2024
года

Классные
руководители 4
классов

15. Проведение мероприятий в соответствии
с Планом мероприятий по формированию
функциональной грамотности в МАОУ
СОШ № 8 в 2023-2024 учебном году

В течение года Заместитель
директора по УР
(Суханова Е.В.,
Кутузова Е.А.),
заместитель
директора по
УВР

Подготовка к Всероссийской олимпиаде школьников
16. Размещение на стендах в рекреации и в

учебных кабинетах «Олимпиадных
агиток», направленных на повышение
мотивации обучающихся к участию во
Всероссийской олимпиаде школьников

Октябрь 2023 года Заместитель
директора по УР
(Кутузова Е.А.),
учителя-
предметники

17. Использование интернет-ресурсов для
подготовки к олимпиаде (группы в
ВКонтакте, https://zsfond.ru/vsosh/,
https://siriusolvmp.ru/ и других)

Сентябрь-декабрь
2023 года, далее -  по
необходимости

Учителя-
предметники

18. Включение заданий с сайта
https://olimpiada.ru/ в содержание урока
(«Олимпиадные разминки»,
«Олимпиадные переменки»)

Сентябрь-декабрь
2023 года

Учителя-
предметники

19. Участие обучающихся 7-11 классов в
мероприятиях фонда «Золотое сечение»
(дистанционные курсы «Олимпиадный
старт» (химия, биология, математика,
информатика, физика, право),
«INTERpravo: право вокруг нас»,
«Обществознание: институт
государства», «Экономика»)

В течение года Заместитель
директора по УР
(Кутузова Е.А.),
учителя химии,
биологии,
математики,
физики,
информатики,
обществознания

20. Организация подписки на журналы для
любознательных («Квантик» и другие)

Апрель 2024 года Заведующий
библиотекой

https://zsfond.ru/vsosh/
https://siriusolymp.ru/
https://olimpiada.ru/

21. Проведение мероприятий в соответствии
с Планом повышения результативности
участия обучающихся МАОУ «СОШ №
8» во всероссийской олимпиаде
школьников

В течение года Заместитель
директора по УР
(Кутузова Е.А.)

Совершенствование материально-технических условий
22. Приобретение наглядных пособий и

других средств обучения и воспитания в
соответствии с заявками заведующих
учебных кабинетов

В течение года -  по
необходимости

Администрация,
заведующие
учебными
кабинетами

Реализация модели наставничества
23. Закрепление наставнических пар

«ученик-ученик» в 4, 5, 6 классах
В течение года Учителя-

предметники,
работающие в 4,
5 ,6  классах

24. Проведение мероприятий в соответствии
с Планом мероприятий по реализации
целевой модели наставничества в МАОУ
СОШ № 8 на 2022-2024 гг.

В течение года Заместитель
директора по УР
(Кутузова Е.А.)

Развитие способностей талантливых и одаренных обучающихся
25. Мероприятия в соответствии с Планом

мероприятий но поддержке и развитию
способностей талантливых и одаренных
обучающихся МАОУ «СОШ № 8» в 2023­
2024 учебном году

В течение года Администрация,
руководители
ШМО, учителя-
предметники

26. Мониторинг результатов исполнения
плана

Каждую учебную
четверть

Заместитель
директора по УР
(Суханова Е.В.,
Кутузова Е.А.)